
Página 1 de 8 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 18/2025/PMJ 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025/PMJ 

 

1. DO OBJETO 

Trata-se de contratação da empresa AUTO ACESSÓRIOS JOAÇABA para a aquisição de discos de 

cronotacógrafo. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

Considerando o artigo 105 do Código de Trânsito Brasileiro e Resolução Contran 912 de 28 de março de 

2022, que citam a obrigatoriedade do uso de equipamento registrador instantêneo inalterável de velocidade 

e tempo em veículos de transporte e condução de escolares, nos de transporte de passageiros com mais de 

dez lugares, nos de carga com Peso Bruto Total (PBT) superior a 4.536kg, fabricados a partir de 1º de janeiro 

de 1999; 

Considerando a obrigatoriedade da verficação metrológica do instrumento cronotacógrafo, prevista na 

Resolução Contran Nº 92, de 04 de maio de 1999; 

Considerando que o disco de tacógrafo é um componente essencial para registrar informações relevantes 

sobre a condução de veículos, como velocidade, tempo de direção, tempo de descanso e pausas realizadas 

pelo motorista; 

Considerando que o disco de tacógrafo é projetado para registrar o tempo de direção dos motoristas, o que 

é fundamental para evitar a condução excessiva e garantir a segurança nas estradas; 

Considerando que ao utilizar o disco de tacógrafo, as informações sobre a condução do veículo são 

registradas de forma precisa e confiável, o que ajuda a evitar fraudes e garantir a transparência nas atividades 

de transporte; 

Considerando que o Art. 10 da Resolução Contran Nº 938 de 28 de março de 2022, salienta que a 

inobservância do disciplinado nesta Resolução constitui infração de trânsito prevista no art. 238 e nos incisos 

IX, X e XIV do art. 230 do CTB, sujeitando o infrator às respectivas penalidades e medidas administrativas 

aplicáveis previstas no CTB, não excluindo outras estabelecidas em legislação específica; 

Por fim, diante do exposto justifica-se a presente dispensa de licitação para a contratação da AUTO 

ACESSÓRIOS JOAÇABA, para a aquisição de discos de cronotacógrafo. 

 

2.1. JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Considerando que o valor da contratação foi cotado nas empresas AUTO ACESSÓRIOS 

JOAÇABA,CALLAI CAR COMERIOC DE AUTOPEÇAS LTDA e a SCALE AUTO PEÇAS 

MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA LTDA, nas proximidades do Município de Joaçaba. 

 

    
AUTO 

ACESSÓRIOS 

CALLAI 
CAR 

COMÉRCIO 

SCALE 
AUTO 

PEÇAS 

ITEM UN ESPECIFICAÇÃO QTDE VALOR (R$) 
VALOR 

(R$) 
VALOR 

(R$) 

1 CX 
Discos tacógrafo, 7 

dias 125 km/h. 
200 R$ 7.000,00 R$ 11.000,00 R$ 8.000,00 

     Total:  R$ 7.000,00 

 

 

 



Página 2 de 8 

 

 

3. DA CONTRATADA 

AUTO ACESSÓRIOS JOAÇABA, CNPJ: 00.250.386.0001-90, Endereço: AVENDA SANTA 

TEREZINHA, S/N,- Joaçaba/SC. 

 

4. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da presente contratação é de R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura  de 

Joaçaba em até 10 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal. 

 

5. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  

A contratação se dará através de dispensa por valor, conforme art. 75, inciso I da Lei n. 14.133/2021, por se 

tratar de serviço de engenharia, veja-se: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta 

mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação ocorrerão por conta da seguinte dotação 

orçamentária: 

INFRAESTRUTURA: 

08.001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA 

2.040 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

165 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 

1.500.0000.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

 

7. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

A vigência é de 30 (trinta) dias contados a partir da assinatura do Termo de Homologação. 

A execução do objeto deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo servidor William Schmitz Gugel. 

 

8. FORMA DE EXECUÇÃO: 

Os discos de cronotacógrafos deverão estar disponíveis para a retirada até 7 (sete) dias úteis a parir da 

emissão da Autorização de Fornecimento. 

O produto deverá atender o padrão de qualidade, não ocorrendo itígio de informações do cronotacógrafo 

em decorrer do mal funcionamento dos discos. 

Joaçaba, 21 de janeiro de 2025. 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E INFRAESTRUTURA 

NAYARA DE OLIVIAIRA – Secretária 

 

 



Data de criação do documento: 21/01/2025 às 14:04:50

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

2EJ        ZYZ        VM0        N47

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/2EJ-ZYZ-VM0-N47

		2025-01-21T14:06:58-0300
	Assinatura Betha Cloud NAYARA DE OLIVEIRA:07662308995
	ICP-Brasil




